
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
 
          Deliberazione n.  24 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA MIGRAZIONE VERSO  IL FORNITORE DI GAS PER 

RISCALDAMENTO SUL C.D. “MERCATO LIBERO”, PREVIA ANA LISI DEI 
PRODOTTI DISPONIBILI SUL MERCATO. 

 
 L’anno duemiladodici  addì quattro del mese di settembre alle ore 18.00 nella sala Giunta 
del Comune di Briona, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
ROSSI ANGELO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Partecipano alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 22 comma 5 dello Statuto, 

Michele Circosta per il Comune di Caltignaga e Maria Teresa Annovazzi per il Comune di Fara 
Novarese. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Angelo Rossi, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



G.U. N. 24  DEL 04/09/2012 
 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA MIGRAZIONE VERSO IL FORNITORE DI GAS 
PER RISCALDAMENTO SUL C.D. “MERCATO LIBERO”, PREVIA ANALISI DEI 
PRODOTTI DISPONIBILI SUL MERCATO.  

 
LA GIUNTA DELL'UNIONE  

 
PREMESSO: 
 
-  che la bolletta energetica dei Comuni dell'Unione rappresenta una delle più significative 
spese correnti; 
- è stata effettuata nel corso dell'anno 2012, a cura dei competenti Assessorati, un'analisi 
di mercato attraverso lo studio delle proposte contrattuali disponibili sul mercato libero 
dell'energia, al fine di valutare eventuali opportunità di risparmio attraverso l'adesione a 
nuove e più convenienti proposte di fornitura, in particolare per il gas da riscaldamento; 
- attraverso detta analisi si è individuata, fra le varie opzioni disponibili su detto mercato 
libero,  quella proposta dalla ditta “GEO S.p.A.”, con sede legale in Milano, Viale Zara n. 
52, Cod. Fisc. e P. Iva c.f. e p. IVA n. 03961820960 allegata al presente atto, la quale, 
oltre a presentare un prezzo per metro cubo di gas erogato inferiore rispetto a quello 
praticato dall'attuale gestore, garantisce il mantenimento di detto prezzo per dodici mesi 
dalla stipulazione del contratto, consentendo agli Enti una corretta ed efficace 
pianificazione delle spese correnti; inoltre la medesima appare affidabile nel servizio 
proposto per esperienza, utenti serviti, volumi di vendita, modalità di rendicontazione; 
- il risparmio complessivo, stimato sulla base dei costi standard derivanti dal riscaldamento 
degli immobili di proprietà dei Comuni dell'Unione, sarebbe pari a circa € 7.000,00/anno; 
- l'art. 1, d.l. 06/07/2012 n. 95, stabilisce che le amministrazioni pubbliche “sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da CONSIP s.p.a. e dalle Centrali di Committenza Regionali”; 
- la  Centrale di Committenza Regionale per il Piemonte, S.C.R. S.p.a., non ha esperito 
gare relativamente agli anni 2012 e 2013; inoltre, CONSIP non mette a disposizione, 
attraverso il portale dedicato, alcun prodotto nella sezione “Gas naturale 5/lotto 1 – Valle 
d'Aosta, Piemonte e Liguria”;  
- nelle more, si ritiene necessario provvedere, al fine di non proseguire in una gestione 
che, al momento, si sta rivelando antieconomica, fermo restando che, in ogni caso, ove un 
gestore fosse individuato da CONSIP per la citata iniziativa “Gas naturale 5/lotto 1 – Valle 
d'Aosta, Piemonte e Liguria”, si provvederà a valutare l'eventuale maggiore economicità di 
un passaggio a detto gestore; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che per il presente provvedimento, in 
quanto atto di mero indirizzo, non viene richiesto alcun parere in ordine alla regolarità 
tecnica 
 

PROPONE 
 
1. Di formulare specifico indirizzo affinché i competenti Responsabili di servizio 
provvedano alla disdetta degli attuali contratti di fornitura gas per riscaldamento ed alla 
stipulazione di nuovi contratti secondo l'offerta selezionata, fra quelle disponibili sul 



mercato libero, come più rispondente alle esigenze economiche ed organizzative 
dell'Ente, prodotta dalla ditta “GEO S.p.A.”, con sede legale in Milano, Viale Zara n. 52, 
Cod. Fisc. e P. Iva c.f. e p. IVA n. 03961820960, allegata al presente atto; 
 
2.  Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l'urgenza di provvedere. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

Vista la su estesa proposta di deliberazione, 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 

 
DELIBERA 

 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto, 
delibera di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L. – 
D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Angelo Rossi                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 05/11/2012 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 05/11/2012 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
          F.to            Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 

 


